
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 76 de 27/09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva  
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 76 de 27/09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Outros 06 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 76 de 27/09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 
 

Através da Portaria nº 834/2012/GR/UNIR de 27 de Setembro de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 160/DCAR/2012, Ariquemes, 

de 12/09/2012. RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da docente LARA CRISTINA CIOFFI, lotada no Departamento de 

Ciências da Educação do Campus de Ariquemes, matrícula SIAPE 1728700, para participar em 

missão de estudos junto ao Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Educação da USP, com o 

objetivo de realizar intercâmbio junto ao Projeto PROCAD UNIR/USP, através do Programa de Pós- 

Graduação em Educação da UNIR, no período de 01 de outubro de 2012 a 31 de janeiro de 2013, na 

cidade de São Paulo/SP, com ônus limitado. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 828/2012/GR/UNIR de 25 de Setembro de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 204/DIR/Cacoal, de 

19/09/2012. RESOLVE: 

Designar o servidor docente AILTON MARCOLINO LIBERATO, matrícula SIAPE 

1850357, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia de Produção/ Campus 

de Cacoal, Função Gratificada FG - 05, pelo período de 02 (dois) anos a partir da publicação da 

Portaria. 

 

Através da Portaria nº 829/2012/GR/UNIR de 25 de Setembro de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 204/DIR/Cacoal, de 

19/09/2012. RESOLVE: 

Designar o servidor docente DENNY WILLIAM DE OLIVEIRA MESQUITA, matrícula 

SIAPE 1562081, para a função de Vice - Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia de 

Produção/ Campus de Cacoal, pelo período de 02 (dois) anos a partir da publicação da Portaria. 

 

Através da Portaria nº 832/2012/GR/UNIR de 26 de Setembro de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, e considerando o que consta nos memorandos nº 

053/2012/DEP/DIR/CACOAL, de 27/08/2012 e 184/DIR/CACOAL, de 04/09/2012. RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os docentes abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE, do Curso de Graduação /Bacharelado em Direito do Campus de Cacoal, a partir 

de 09/05/2012: 

Prof.  Ms.TELMO DE MOURA PASSARELI - SIAPE 3373364 (Titular) 

Prof.  Ms.SILVÉRIO DOS SANTOS OLIVEIRA - SIAPE 1217234 (Titular) 

Profª. Ms.THAÍS BERNARDES MAGANHINI - SIAPE 1718398 (Titular) 

Profª. Ms.ELIMEI PALEARI DO AMARAL CAMARGO - SIAPE 1712871 (Titular) 

Profª. Ms.VIVIANI GIANINE NIKITENKO - SIAPE 1855183 (Titular) 

Profª.  Ms.SIMONE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA - SIAPE 1819424 (Suplente) 

Profª. Ms.SÔNIA MARA NITA - SIAPE 1778900 (Suplente) 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 833/2012/GR/UNIR de 26 de Setembro de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 76 de 27/09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

11 do Estatuto da UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 233/2012-DASG, de 

21/08/2012. RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão de 

Inventário de Bens Móveis e Imóveis da Fundação Universidade Federal de Rondônia nos seguintes 

campi: 

Campus de Ji-Paraná:  

MARCELINO PEREIRA DA SILVA, SIAPE 1870601 (presidente)      

ARIVELTOM COSME DA SILVA, SIAPE 6702258 (membro)                

HAILTON CÉSAR ALVES DOS REIS, SIAPE 1576313 (membro)          

MILTON PEREIRA DOS REIS, SIAPE 0043724 (membro) 

Campus Cacoal: 

IVAN CLAIR CÉSAR DIAS TAVARES, SIAPE 0396913 (presidente) 

ALBERTO DA SILVA, SIAPE 0053411 (membro) 

BENEDITO FRANCISCO DA SILVA, SIAPE 0396939 (membro) 

Campus de Rolim de Moura: 

LARISSA HELENA BARBOZA PINHEIRO, SIAPE 1757237(presidente) 

JOSÉ FERREIRA COSTA, SIAPE 0396542 (membro) 

LUCIANO SANTOS MAGALHÃES, SIAPE 1857762 (membro) 

Art. 2º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 835/2012/GR/UNIR de 27 de Setembro de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, 

Considerando o que consta no Memorando 102, do NUSAU, de 21/09/2012; 

Considerando o que consta no: Processo 6861-07.2010.4.01.4100; 

Considerando o que consta no: Mandado de Segurança Individual nº 2009.41.00.007575-1. 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem 

comissão em atendimento à determinação judicial, objetivando a reanálise dos currículos dos autores 

da ação (ALBERTO FIGUEROA DE LA ZERDA, CAMILA GOROBERTS TRENTO 

FERREIRA, DJANY NOGUEIRA SILVA, ELISA TEJANA HORNA, GIORGIO FERNANDO 

PEREIRA LIMA, IGOR RISSO FERREIRA, JOSÉ LUIS ESCALANTE TAVERA, 

FERNANDO SILVA OLIVEIRA, GIULIANA ALEGRE ARCOS MACHADO E MÁRCIO 

FERNANDO OLIVEIRA MACHADO) visando revalidação de seus diplomas de médico obtidos no 

estrangeiro: 

MARCELO SETTON SAMPAIO DE CARVALHO - SIAPE 1529961 

DHELIO BATISTA PEREIRA - SIAPE 1786399 

DIAMA BHADRA ANDRADE PEIXOTO DO VALE - SIAPE 1821158 

HORÁCIO TAMADA - SIAPE 1528655 

KATIA REGINA PENA SHESQUINI RORIZ - SIAPE 1524810 

LEONARDO DE AZEVEDO CALDERON - SIAPE 1522184 

RAITANY COSTA DE ALMEIDA - SIAPE 1547740 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 827/2012/GR/UNIR de 25 de Setembro de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 200/DIR/Cacoal, de 

17/09/2012. RESOLVE: 

Dispensar o servidor docente OTACÍLIO MOREIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE 

1807984, da Função de Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia de Produção, do Campus 

de Cacoal, Função Gratificada FG - 07, a partir de 04/09/2012. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 76 de 27/09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

OUTROS 

 

Através do DESPACHO nº 50 de 26/09/2012. O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, e 

considerando o que consta no Memorando nº 131/DCAR/2012, de 07 de agosto de 2012 e no 

Memorando nº 116/DCAR/2012, de 09 de julho de 2012. RESOLVE: 

Convalidar o afastamento do servidor docente ANTONIO CARLOS MACIEL, ocupante do 

cargo de Professor, Associado 1 – DE, Doutor, matrícula SIAPE nº 0396632, do quadro efetivo da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 14 a 22 de julho de 2012, para participar 

do IX Seminário Internacional da Rede Latinoamericana de Estudos sobre o Trabalho Docente – Rede 

ESTRADO, com apresentação de trabalho com o título “Politecnia, Interdisciplinaridade e Formação 

Acadêmica Histórico-Crítica na Universidade”, na Universidad de Chile – Campus Juán Gomes 

Millas, em Santiago, Chile, com ônus limitado. 

 

Através da Portaria Nº 007/NT/UNIR de 26 de setembro de 2012. O Diretor do Núcleo de 

Tecnologia - NT, Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior, no âmbito de suas atribuições 

legais. RESOLVE: 

Art. I – Compõe Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do Núcleo de Tecnologia, 

composta pelos docentes listados abaixo: 

Prof. Dra. Silvia das Dores Rissino - Presidente 

Prof. Dra. Darlene Figueiredo Borges Coelho - Membro 

Prof. Dr. Gilson Medeiros e Silva – Membro 

Art. II – A Comissão tem validade por 1 ano, podendo ser prorrogada por igual período. 

Art. III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Através da Portaria nº 054/NUSAU de 27 de setembro de 2012. O Vice Diretor do Núcleo 

de Saúde em exercício da diretoria, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR de 16 

de novembro de 2010 RESOLVE: 

Constituir banca de Exame de Qualificação de Mestrado, do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia Experimental. 

Seguem as Informações: 

Aluna: Alisson Carlos Assunção Silva 

Título: “Associação De Polimorfismos Da Glutationa S Transferase (Gst*M1 E Gst*T1) E 

Tuberculose”.  

Data: 03/10/2012 

Horário: às 14h30min 

Local: Auditório do PGBIOEXP 

Banca examinadora  

Titulares: 

Presidente da banca: Dra. Rubiani C. Pagotto (Orientadora) 

Membro titular 1- Dra. Maria Manuela F. Moura (UNIR) 

Membro titular 2- Dr. Ricardo G. M. Ferreira (Fiocruz-RO) 

Suplentes: 

Dra. Francisca Luz Dias (FIMCA) 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 820/2012/GR/UNIR de 25 de Setembro de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 090/2012/NUSAU, de 

20/07/2012. RESOLVE: 

Convalidar o afastamento do servidor docente JOSÉ JULIANO CEDARO, matrícula SIAPE 

1199966, no período de 27 a 29/07/2012, para participar de atividades do Laboratório de Psicanálise e  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 76 de 27/09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Análise de Discurso (LAPSI-PSA), do Instituto de Psicologia da Universidade de São Paulo, para 

pesquisa de pós-doutorado, na cidade de São Paulo, com ônus limitado. 

 

Através da Portaria nº 821/2012/GR/UNIR de 25 de Setembro de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 090/2012/NUSAU, de 

20/07/2012; RESOLVE: 

Convalidar o período em que o servidor docente PAULO RENATO VITÓRIA 

CALHEIROS, matrícula SIAPE 1787870 respondeu pela Direção do Núcleo de Saúde - DNS, Cargo 

de Direção - CD - 04, no período de 27 A 29/07/2012, em virtude do afastamento do titular. 

 

Através da Portaria nº 822/2012/GR/UNIR de 25 de Setembro de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 092/2012/NUSAU, de 

25/07/2012; RESOLVE: 

Convalidar o afastamento do servidor docente JOSÉ JULIANO CEDARO, matrícula SIAPE 

1199966, no período de 01 a 04/08/2012, para participar como membro de comissão designada pelo 

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais (INEP), visando avaliação de um curso de 

Psicologia, na cidade de Pouso Alegre - MG, com ônus limitado. 

 

Através da Portaria nº 823/2012/GR/UNIR de 25 de Setembro de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 092/2012/NUSAU, de 

25/07/2012; RESOLVE: 

Convalidar o período em que o servidor docente PAULO RENATO VITÓRIA 

CALHEIROS, matrícula SIAPE 1787870 respondeu pela Direção do Núcleo de Saúde - DNS, Cargo 

de Direção - CD - 04, no período de 01 a 04/08/2012, em virtude do afastamento do titular. 

 

Através da Portaria nº 824/2012/GR/UNIR de 25 de Setembro de 2012.O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 101/2012/NUSAU/2012, 

28/08/2012; RESOLVE: 

Convalidar o afastamento do servidor docente JOSÉ JULIANO CEDARO, matrícula SIAPE 

1199966, no período de 12 a 14/09/2012, para participar da Reunião do Coletivo Ampliado da Política 

Nacional de Humanização do SUS, na cidade de Florianópolis - SC, com ônus limitado. 

 

Através da Portaria nº 825/2012/GR/UNIR de 25 de Setembro de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 101/2012/NUSAU/2012, 

28/08/2012. RESOLVE: 

Convalidar o período de 12 a 14/09/2012 em que o servidor docente PAULO RENATO 

VITÓRIA CALHEIROS, matrícula SIAPE 1787870, respondeu pela Direção do Núcleo de Saúde - 

DNS, Cargo de Direção - CD - 04, em virtude do afastamento do titular. 

 

Através da Portaria nº 826/2012/GR/UNIR de 25 de Setembro de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001847/2010-70; 

RESOLVE: 

Homologar, a partir de 11/09/2012, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório, da 

servidora docente VERÔNICA ORTIZ ALVARENGA, matrícula SIAPE 1643976, ocupante do  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 76 de 27/09/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Cargo de Magistério Superior, Classe Assistente, Nível I, sob o regime de Dedicação Exclusiva (DE), 

lotada no Departamento Acadêmico de Engenharia de Alimentos, no Campus de Ariquemes. 

 

Através da Portaria nº 830/2012/GR/UNIR de 26 de Setembro de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, e considerando o que consta no Processo nº 23118.000415/2010- 41. 

RESOLVE: 
Revogar, a Portaria nº 695/GR, de 20/08/2012, publicada no BS nº68, de 27/07/2012, pág.09, 

que torna sem efeito a Portaria nº 451/GR de 31 de maio de 2012, publicada no BS nº 46, de 

05/06/2012 que homologa a aprovação do estágio probatório da servidora docente Rute Moreira 

Braga, matrícula SIAPE 1689677, lotada no Departamento Acadêmico de Ciência da Educação, 

Campus de Ariquemes. 

 

Através da Portaria nº 831/2012/GR/UNIR de 26 de Setembro de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001357/2010-73. 

RESOLVE: 

Homologar, a partir de 24/07/2012, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório, da 

servidora docente LUDIMILLA RONQUI, matrícula SIAPE 1713577, ocupante do Cargo de 

Magistério Superior, Classe Assistente, Nível I, sob o regime de Dedicação Exclusiva (DE), lotada no 

Campus de Ariquemes. 


